3 Resonent modulatis vocibus organa cordium nostro- 
rum, quatenus dum passionibus eorumdem compatiendo ad- 
jungimur, orationibus ipsorum Christo Domino opitulante, in 
mansionibus æternis adsociari mereamur.

4 Nunc igitur ordinem acceptæ narrationis prosequens, ad 
ea gressu propero percurram, quæ priscorum temporum fa
ma relatione ethnicorum ad nos usque delata est.

5 Temporibus Diocletiani et M aximiam  Imperatorum in 
mundi ambitu sacrilegarum institutionum jussa mandarunt, ut 
conventus omnium Christianorum non solum de urbibus pel- 
leretur, sed hcentiam quisque potiretur eorum vitam perse- 
quendo necare. Primo quidem, ut multis blanditiis, acpersua- 
sionibus eorumdem mentium intentionem ad culturas demonum 
inclina rent, ac deinde, si nollent imperialia jussa compiere, et 
diis ceremonias immolare, Christiani nominis Religionem cum 
sectatoribus suis funditus extirparent. Illico turmæ satellitum 
implent principum feraha jussa, et officiis diabohcis assump- 
tæ, percurrunt apparitorum sævientium turmæ totius orbis spa
lla, veluti leonum catuli inediæ necessitate coacti, sancto- 
rumque martyrum corpora laniando corrumpunt. Sed quo 
atrocius eorum impietas sæviebat, eo militum Christi Religio 
ardentius adscrescebat; inter quos quidem eorum signifer cunc
tis admodum pestilentior, prophanæac sacrilegæ mentis Datia- 
nus, ab eisdem impiisimis imperatoribus, ut in Spaniam protì- 
cisceretur præsidis nomen indeptus es t, quo mentis suæ rabidæ 
erga membra Christi ferocius desæviret.

6 Quum igitur Spaniæ provinciam properans adtigisset, 
immanitatis ejus sævities latere non potuit, sed acerbitate suæ 
infaustæ crudehtatis velut leo rabidus cœpit christianos quos- 
cumque perquirere, eorumque corpora cruentis dentibus la- 
niare: sed Omnipotentis Domini actum est providentia, ut
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pro illustratione, vel patrocinio nonniillariim urbium, sacrilego 
spiritu, sacro altari sanqtas hostias Christo Domino dedica- 
rent, quarum intercessione frequens civibus gratia Domini 
proveniret. Cumque iis sacrilegii fungeretur officiis, Cæsar- 
augustanam^ (1) ingrediens civitatem diabolico perarmatus 
spiritu, insignem nobis sanctum triumphatorem VINCEN
TIUM martyrem dedicavit, qui beatissimæ illustratioriis api
ce non solum Cæsaraugustanam urbem , sed etiam Valentiam 
(2) corporis sui decoravit insigni. Ac deinde illustrium Viro- 
rum  decem etocto, vesana Cî^udelitatis adspiratione, effudit 
sanguinem innocentem; scilicet: Quintiliani, Matutini, Ur ba
ili, Fausti, Fœlicis, Primitivi, Cœciliani, Frontoni, Apodemi, 
Cassiani, Publii, Martialis, Successi, Januarii, Euvoti, Op
tati, Luperci, et Julii. Addens etiam adhuc copiosissimam 
marty rio sacram Dei Virginem gìorìosmi Engratiam, i^mpurei 
sanguinis sui rore conspersam.

7 Quum igitur sanctæ devotionis (3) intentionem Christo 
Domino deditarum mentium Datianus vincere nequiret, sed 
pro amore Regis æterni sacri milites sacrum libentius funde- 
rent sanguinem, ad aliarum artium argumenta (4) consulens 
eum dìabolus perarmavit. Denique advocatis, ut fert prisco- 
rum temporum haud dubia fama, suis satellitibus, turbulentis 
his verbis calHdus serpens sui cordis propalavit insaniam. 
»Nihil, inquit, ò mihtes principum nostrorum, in hac certa- 
» minis acie laborando proficimus, nec fortitudinem christia- 
»narum mentium ad deorum nostrorum culturam inflectere 
»possumus, et dum cupimus eos atrocius sæviendo vincere, 
»eoruni victoriis affatimdeservimus. Sit namque occultumnos- 
»træ dispositionis consilium, nullus vestrorum proditor, aut 
»propalator, nec quisquam eorum temporaneam, vel seroti- 
»nam consilii nostri audiat dispositionem. Innumerabilis hæc 
»multitude christianorum, quæ hujus civitatis ambitu conti- 
»netur, consilio potius clandestino, quam virtutis atrocita-

(1) Mss. Barcin. Cœsaraugusta- 
nam aggreditur civitatem.

(2) Barcin. corpore suo dedicavit 
insignem.

(3) Barcin. intentione Christo Do
mino deditas mentes.

(4) Barcin. Consulem suum.

»te perímenda est; quibus si sigillatim pro deorum nostro- 
»mm culturis tormentorum genera inferro decrevimus dum 
»mtentionem cor*s eorum vincere nequimus, nobis potius 
»quam ilhs penculosum exitium procuramus. Sed præcurrant 
»officia præconantium totius ambitum civitatis, ut multitu- 
»do eoruni, quæ ædiflciorumparietíbus occuliti-, ab hac ur- 
»be quamtocius prope latur, quasi concessa licentia liberali- 
»tatis ibim anendi, laremque fovendi, ubi cujusque vo- 
»luntas extiterit, ita ut nullus religionis eorum, à dominis 
»usque ad servos, m mansiunculis hujus urbis reperiatur nos- 
»tro cont^ernio sociandus. Vos denique, commilitones nos- 
»tri, ex (1) armamentanjs publicis arma proferte, ensibus 
»bis acutis vestror^  compages lumborum astringite, ab- 
»ditorum locorum latibula quamtocius procurate • et contra 
»inermem hostem benaturi%x locis occultis s u k t t  p ro S  
»lientes, eorum multitudims aciem certatim obruere festina- 
»te et quoscumque repereritis, acutis ensibus obtruncate. 
»Nos igitur portarum omnium aditus obserare præcipimus 
»ut SI fortasse-quisquam mucronis aufugiens aciem, red“?; 
»ad cmtatem yoluerit, omnia obserata reperiat, gladio ni- 
»hilommus penturus qui ante ensis aciem extiterft fugitivus 
»et quos ad deorum nostrorum nequimus inflectere cultum’

» i “ « .  f i  -
præcurrunt satellitum turmæ totius civitatis 

Inm S ? »  ’ P” "“  concrepantium reboant raucisona vo- 
cum officia, reserantur portarum occidentalium claustra, gau-
a e m ™ c a t e r v a t i m  prodeunt 

g ina populorum. Senes vacillantia membra tremulis mani- 
bus bacuhs substentare festinant (3) ne suorum relinquantur

Armamentis.
(2) Barcin. Hospitia.
(3) In ecgrapho ms. sic habeba- 

tu r . Nervorum relinquantur solatio 
catholicorum. Hanc vero lectionem 
PP. Boiland, ut mendosam rejeccrunt-

atque leg-endum existim arunt: Ne suo
rum relinquantur (id e s t,  destituan- 
tu r) solatio catholicorum. Quam lec
tionem nos eo ñdentius substituimus, 
quod in ms. Barcin. ita legatur.
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solatio catholicorum. Multitudo juvenum , vel adolescentium 
suarum sponte aperta relinquunt claustra domorum. Mulie- 
rum quoque sexus infìrmior, fortiores animo quam imbecilli- 
tate sexuum, properat cum vagientium turmis infantium, ac 
servulorum perstrepentium, ita ut crederes totius funditus mi
grare populum civitatis ad spectaculum sseculi furientis, sicut 
ait egregius prsedicator: Spectaculum facti sumus ìiuic m un
do, Angelis, et ìiominihus. Quid multa? exiit omnis turba 
christianorum, laetantium videlicet et canentium: Gloria in ex- 
celsis Deo, et in terra pax hominibus bonce voluntatis. Itaque 
obserantur ob officio portge totius civitatis, ne quisquam eo
rum reperirei ingressum pietatis. Ex ocultis locis subito pro- 
siliunt cunei armatorum, funestis ensibus (1) impetunt turmas 
christianorum, et veluti copiam magnae multitudinis agnorum, 
ita prosternunt non resistentium corpora catholicorum. Made- 
faciuntur daemonum spiculatores sanguine innocentium, cras- 
santur cadaveribus mortuorum, et nee sic quoque satiantur cru- 
dehtate multimoda defunctorum.

9 fune ferahs ille ac tortuosissimus draco Datianus prae- 
ses praecepit multitudini paganorum, ut ante totius civitatis 
conspectum congesta corpora ignibus traderent occissorum: 
et ne fortasse quisquam procul, aut propè in latibulis situs 
christianorum, sibimet raperet ciñeres martyrum sanctorum, 
omnes diversorum criminum reos, quos civitatis occulta er- 
gastula retinebant, propere produci jussit à carceribus; eorum 
Cimitibus aniputatis, infausta corpora jussit sanctorum corpo- 
ribus sociari, et ita ignibus concremari. Cremantur venusta 
corpora martyrurn cum corporibus latronum parricidalium, 
capitis nostri, scilicet veri Dei, et hominis exemplum sequen- 
tes, qui inter duos latrones pro nostra salute noscitur cruci- 
fixus, justis nihilominus tribuens coelestis paradisi gaudia sem- 
Pjterna, illis vero meritorum suorum supplicia numquam fi-

10 Vae tui, minister diaboh Datiane! non sufficit ad aug- 
mentum tuorum scelerum, viventium meritis inviderò, inno-

centium civium vitam contra (1) jussa legum extinguere, nisi 
hujus nephandi causam criminis addere procurares? Quid tibi 
profuit tantarum sævities immanitatum? Quid vel insaniens 
rabies istarum crudelitatum? eremisti terrenæ civitatis ple- 
bem innocentem, et dedicasti populum civitatis nostræ Je
rusalem semper cum Christo gaudentem. Nunc igitur, justo- 
rum  animce in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum 
mortis. Te quoque retinent vinctum numquam finiendorum 
miernalium ignium crucia tus. Uh occissorum corporum suo- 
rum (2) receptionem magnopere præstolantur, ut inter reli- 
quas martyrum catervas, duplici remuneratione coronentur. 
lu  quoque scelerati corporis tui (5) tecum nullo modo vis re- 
cipere, ne duphci contritione, animæ scihcet et corporis, cum 
diabolo et angelis ejus æternis incendils manciperis. En ciñe
res innumerabilium sanctorum martyrum ocuhs nostris aspi- 
cientes, summa cum exultatione veneramur, eorumque trium- 
phis lætantes compatiendo conjungimur. Aulam denique ob 
sanctorum honorem Omnipotenti Deo consecravirnus, ut 
quibus tua sævities nomen funditus maluit stirpare, christia
norum populus tripudiando non sinat eorum festis gaudiis ad
sociari.

O foelix, nimiumque fœlix Cœsaraugusta, Beatomm san- 
gume circumlita, quæ tot millia martyrum oblationes Domi
no dedicastil^Gaudeant igitur tecum totius mundi urbes, pre
tioso martyrum sanguine decoratæ. Gaudeat denique ipsa ca
put gentium nobilissiniarum urbium, aurea Roma, quæ cum 
duobus magnis Christi consuHbus, sanctis scilicet Apostolis 
re tro  et Paulo, gestat innumerabilium martyrum suaveolen- 
tium incrementa rosarum. Gaudeat etiam nobiscum totius 
opaniæ regionis popuh multitudo tecum gestans christiani 
nominis dignitatem: et licet nonnullarum urbium incolæ 
paucorum suffragiis martyrum potiuntur, singulis videli
cet, binis aut ternis, forsan et quaternis, tu copiosius ex-

(1) Barcin. cw'am legum. gebatur.
iegendum judico ex ms. (3) Melius in Barcin. Tecam, sive 

Baicjii. pro deceptione, quod prius ie- polius Thecam.
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liberas innumerabilium martyrum incrementis. Sed dum nos
trorum sanetorum festis adsociantur, qui paucorum marty
rum patrociniis perfruuntur, etc. (1), in merito nobiscum eo- 
rum.contubernio potíuntur. Nos autem, quos præsentium 
sanetorum martyrum meritis fidei sanctæ catholicæ unitas 
adsociayit, annuo eorum. cursu festis, atque triumphis con- 
gaudeamus, cum summa devotione excubias celebremus, ut 
^ ru m  (2) vitæ meritis participan mereamur. Exultemus in 
Domino, jubilemus Deo Salvatori nostro, præocupemus faciem  
ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei, quòniam nos 
populus ejus, et oves gregis ejus; ut qui sanctis martyribus 
SUIS contuht victoriæ triumphum, nobis donare dignetur eo
rum imitari exemplum, et qui iUis mansiones æthereas in sui 
regni præparavit potentia, nobis properam misericordiæ suæ 
tribuat mdulgentiam, ut supernis mansionibus sortiri merea
mur refngeria sempiterna , Concedente ipso Domino Jesu 
Christo, qm cum Deo Patre , et Spiritu Sancto yiyit etre^nat 
m sæcula sæculorum. Amen.